



Monumentafslöring

Afslöringen af Monumentet paa Normand Dr. Korrens Grav.

Siden Pastor V. Korrens Død 22. December 1910 har der været Meninger om reise en Støtte paa hans Grav. Først nu er Tanken kommen til Udførelse, og Torsdag, Kristi Himelfartsdag, fandt Afslöringen Sted. Kirkens udenfor Washington Prairie Kirke var aldeles fuld af Kulisser, og som langvejs fra, lige fra Little Lark, nogle af Dr. Korrens gamle Kirkegæster. Der var det velagt, og den store Forsamling tog Plads foran Kirken. Talerne holdte fra Kirkens, udtænkte Pastor Nelson, som holdtes foran Monumentet lige før Afslöringen.

Luther College Concert Band var kommet herud, og under Prof. Sverdrups Ledelse spillede den Arie og et delvis flere „Selections“ meget smukt.

Efter Afslöringen af Salme 232 B. 6 og 7, talte Prof. Sverdrup om følgende:

Hjært forsamlede Medlemmer: —

Mange er de Kinder, som strømmer ind paa os, mange vil de forsamlede til denne Fest paa dette Sted. Hvor mange Kinder har ikke Washington Prairie for eder haade af Herre, anden og tredje Generation. Stogen, Marken, Høien, den ærverdige Kirke her og Gravene vist børte, hvor meget minder ikke altsammen om Sorgen og Glæde, som i den sidste Tid af dette med herunder og med eders Frelstest? Men af alle Kinder er dog vel dette rigt, som vi idag er samlede for at hilsomme, og som Mindelsen, vi idag skal aflære, taler til os om. Og da jeg tænkte over, hvilket Skriftord kunde have Anvendelse ved en saadan Venlighed, fandte jeg ved Josua 1, 20—21.

De Stene, Josua reiste, skulde vidne om, at Herrens Ord var Sandhed, at den haade læt Israet til det forjættede Land. Og naar Efterfølgeren vil spørge, hvad betyder disse Stene, som skulde de være. Siden har det setop derom. Vi spørger, idag og den Slugt, som kommer, vil spørge. Hvad betyder disse Stene?

Hvad betyder virkelig denne Sten, som er reist over eders gamle Skolegæster, Pastor V. Korrens Grav.

Den betyder og skal minde om det, som samlede Kirkegæsterne her, som vor Grundten for eders Tro og Haab som var Summen af hans Vise og Vidnesbyrd, over hvem I reiste denne Sten. Det siger disse to Ting: „Der staar skrevet“ og „Alt er af Raade“.

„Der staar skrevet“ betyder jo, at Gud har givet os fra Kædet, at han har ladet nedskrive for os, hvad der aldrig opkom i menneskehjerne, men som vi trængte til Særlighed. Det betyder det, som du i over læst har ladet Gud for, naar du kom til Gudstjeneste paa dette Sted, nemlig, at han har ladet dig, hvad du „skal tro og gøre“. Det er det, han har skrevet ved Profeter, Evangelister og Apostler, Bibelen.

Eller sig det, I gamle, som endnu er igjen, var det ikke derom, om Guds Ord, I kendte eder til Mæghed i Kædet? Var det ikke dertil, I kaldte Jer, at den skulde fortælle eder det, som skrevet staar? Var det ikke paa det Sted, gamle Pastor Korren med Gæster kom til eder og dette eders Haab med eder?

Og hvad var det Gud han brogte? var det egen Viddom, som han selv havde udgrundt? — Nei, „det som skrevet staar“; „Ja herre Herren“. — Det var hans Gud: „Der staar skrevet“ var hans Gud. Om første Juledag, da han erholdte her i 1853 og de mange Juledage siden, var ikke altid hans Gud: „Der staar skrevet: „Eder er idag en Arelser ledt“. Og som ved Duas handlingen, ved Rødgangen, ved Skuffemandsundersøgningen, naar du i Skolestund søgte Raad hos din Skolelærer og Viddom og Dødsald gæstede dig, hvorfra brogte han dig Vejledning, Led og Trøst? Skild det samme i „der staar skrevet“.

Hvad var det, han som Normand i vort Samfundts Hensigt vilde skulde gælde i alle Arelstetider mere end alt? Hvad lærte han os i Refektorier, Søndagsskoler, Bævre, Sinesker, at vi altid maatte føle os for altid maatte holde fast ved? Hvad var det, som var den lærende Kraft i alle hans Arbejde, som i alle vort Samfundts Arbejde?

Det var det, som „skrevet staar“, Guds Ord, som bestaar, naar Himmel og Jord forgaar. Derfor var det netop dette, som han lagde vort Samfund paa Hjerte i sin Servendelse i 1908, som han kaldte sit Testamente. Det er det, som er vort Samfundts Motto: „Der staar skrevet“. Dette er det ene, denne Sten skal minde om.

Hvad er det du, som er saa stort i det, som skrevet staar?

Mange synes, det er et godt Begreb, og siger det ogsaa. Andre, at det er forældet, eller er usikkert eller ikke kommer med Videnskaben og Lærende. Gud, hvad han, hvis Månde vi idag med Tal til Gud hadrer, lagde i den Slags Indvendinger:

„Var trang, var rigtig du, Gæster min. Det er lærte Stede, som læser i Binde“.

Det store i det, „som skrevet staar“ er det, at det forklarer Frelse for den fortabte i at den som læst har, som læst til Raade, som arm som han er; at den, som med Sandhed siger, at han er „forlovet og forlovet til den eneste Gud“, dog som som forklarede for alt og komme i Himlen. Det er det store i det, som skrevet staar. Det er den trævedige Tale, holdt herud at annamme, at Jesus Kristus kom til Verden for at gøre Søndere folige; merk, „Søndere folige“. Dette er det store for arme Søndere — betød Frelse. Alt altsom alt er af Raade.

Og sig det nu, du hjerte Ven, som har siddet under gamle Korrens Prædicationer og efter det, var det ikke dette, han fortalte dig var Kirken af alt det, som skrevet staar: „Den store Sandhed, at Jesus kom til Verden for at gøre Søndere folige“.

Saa ubestribelig som han fremstillede Udvandring, som hver Mund maatte hilsomme, som fuldt og fult forklarede den Evangeliet. Som indtrængende han formodede til at lede ret og rent og være Hellig i gode Gjerninger. Som alvorlig advarede han mod den Tro, at Menneket kan bli selvforskyldt og hellig derved. Nei, „Alle af Gjerninger, for at ingen skal røbe sig“. „Guds er Gæster“. „Alt er af Raade“.

Og naar vi paa Kirken Kirkegaard ser de mange Stene, taler vi Gud, fordi det betyder, at jeg man-

ge er vædet frem til det Land, Gud har lovet til Israet Dag, og naar vi med Tal minde det meget andet, som kunde nævnes om eders gamle Frelse Personlighed og Vise, som er dog dette det store for vor Kirke og det, som Mindelsen paa hans Grav skal minde om og mere til: „Der staar skrevet“. Helt af Raade.

Forsamlingen sang derpaa Salmen: „Guds Ord det er vort Krævgods“. Professor Prof. Dan fra Concordia Seminary talte som Engelst. Professor Dan var kommet herud for at holde Foredrag under Luther College Sunday Associations Kulde Torsdag Aften og blev anmodet om at deltage i Afslöringens deltagelse. Denne Anledning, lagde han, satte han sig paa, haade fordi Dr. Korren i mange Maader havde staaet det Samfund, han (Dan) tilhørte (den terte Wisconsin) nær og fordi han personlig vidste, at han var blandt dem, som haade med Fortid af hans Vise Vise. Han staderet sammen med Mindes Son, og allerede den Gang vidste han, at Dr. Korren var en stor Mand, en stor Værd og Theolog. Som færdige Storhed udsendte sig over gæster hans Følelsen ved Guds Ords Være om, at Menneket færdige af Raaden alene. Han haade ved sin Gjerning reist sig et Monument, som var vigtigere end noget, vi kunde reise for ham. Taleren præste Dr. Korrens indgribende Indflydelse paa det hjerte Skolekorjen blandt de Kirke her i Landet og fremholdt, hvilken overordentlig Betydning det haade haade, at hans Være som han stadig haade fastholdt, at den Dannelse, som afgik fra vore Skoler, maatte hilsomme den kristelige Grundlag.

Pastor W. K. Olsen talte som følger:

Dette Monument er opreist af Dr. Korrens Sønner og andre Bænder for at vise ham Agtelse og ære hans Minde. Det skal minde ikke alene den udsættede, men ogsaa den tilkomende Slugt om Færdigheden og Guds Vejledning, gennem de Profeter, som sendte, for at vi ved Tanken paa alt dette og ved disse Profeters Exempel kan opmuntres til forsat Arbejde i Guds Kirke.

Monumentet peger opad og minder om den evige Aand, kommen fra den Helligaand selv, som behjælede Dr. Aasen, Sandhedens Aand, som skal være med os alle Dage og binde os sammen, indtil vi først frelst hjem, hvor Jesus skal blive alt i alle, og der er en Døds og en Gårde. Maatte vi ved dette Monument mindes alt dette og lære at kalde Gud for hans mange Begjæringer. Da vil Monumentet ogsaa blive os til sand Beskyttelse!

Monumentet har følgende Inscription:

"Det haar Street."

Mrs. Wilhelm Aasen, D. D., born in Bergen, Norway, December 22, 1825.

Graduated from Christiania University 1852, ordained 1853, came to Iowa December 21st, 1853, President Norwegian Synod 1894-1910. Died December 19, 1910. For 57 years the faithful pastor of this congregation."

"All of Waade."

Det kan være af Interesse at nævne, at Herr Gornis, der var tilstede ved Afslutningsfejden, ogsaa var med at underskrive Pastor Aasens Holdbrev i 1853 og godt erindrer, da han og hans unge Døtre kom til Washington Prairie for at begynde sit Virke blandt Koloniserne.

"Decorah-Pasten" har allerede refereret de vakkre Taler som blev holdt ved ovennævnte Kuldebad. Ugleledes er nævnt, at Luther College Concert Band var tilstede. Det var selvfølgelig til stor Glæde og Opbyggelse for Forsamlingen iglen at høre de udmærkede Musikforfø. Under selve Afslutningen, ved Miss Elja Kaset's, en Datterdatter af Dr. Aasen, hørtes de magtige Toner af "Vor Gud han er saa lust en Borg". Pastor Aasen bemærkede en Tale til dem der havde bidraget til Støttenes Opførelse. Derpaa lagde Dandels "Vargo", som vel var det mest arbejdende af den heilige Musik Båndet, her spillede. Eiden spillede en Del Aoraler og Helten sluttede med Afslutningsfejden af Salmen "Ved og vel og vel" og Beskyttelsen af Post. Læstion.

Monumentet er af typ "Barr: Grant". Spiritet harer sig for en mæssig Grantblov, omtrent 100 Fod i Højde, til en Døds af type Job. Den Højden er en Vandbrygger, som deser Højpartier i to Hæfter. I det ene Hæft er anbragt en Bronze-Medallion af Dr. Aasen. Det netretnes Portrat er udført af Milledbagger Hildbrandt i Chicago, som ogsaa har leveret Tegningerne til selve

Monumentet og bestrægt den Bronze-plade med Inscription, der er anbragt paa Stenen. Under selve Inscriptionen haar følgende Ord:

This Monument was created by grateful parishioners and friends. Monumentet er indviet og reist af Hr. Job. Peinen i Ossian, som her har gjort et fortrinligt Arbejde. Skønt, som det er i al sin Enkeltighed haar da dette Monument som et værdigt og sømmeligt Minde om den Afdøde og den vakre Hjemlingsfulde Fæst ved dets Afslutning vil ikke let gaa Deltagerne af Minde.

(Decorah Posten.)

Synodens Kirkearbejde paa Stillehavsøstern.

Et Brev

af

F. K. W. Carlén.

Missionen i Washington, Oregon og Ildens til Pacific Distriktet.

(Fort.)

Vi, den gamle retrograde luth. Kirke, som gjer Fortidrag paa at være Guds laude, sande Kirke paa Jorden, med rent Ord og Sakramenter, vi kal paa dette Punkt at vi vel for, at vi ikke ved Hjertelighed, Overmod og Sæverbjertelighed bliver Skyld i at vor Kirkes Kern forlader os. Ja maatte Jesus druer dem over i Sæfternes Veir. Her er et Punkt, hvor jeg tror vi alle trænger til at gjere et Skridt tilbage nemlig til den Hjertelighed, Hjertelighed og Kærlighedslyst, som herredede i vor dyrebare Samfundets første Dage, men som efter min Mening ikke længere findes blandt os i samme Udstrækning som forhen.

Jeg mindes endnu med Glæde at jeg for 20 a 25 Aar siden læste en Vordfiken af vor Hære lallig henføvde Dr. Waither om de sande Kristnes tilgige og bekligtede Cugang med hverandre, som dengang gjorde et overmodt dukt Indtryk paa mig. Jeg tænkte, de Mennesker maatte være de lykkeligste paa Jorden, som kunde omgaaes en saadan Mand. Den havde valgt til Læst Verektningen hos Lukas om Mariae Besøg hos Elisabeth, efterat Herren havde bebudet dem begge, at de skulde blive Mødre. Den ene til Johannes den Døber og den anden til Jesus. Med Lid og med Barmh, som var egen for denne Guds Kamp i Israel. Hildebrede han med levende Fortæller disse to frumme, gudvordtallige Kvinders tilgige, fortællende og de bekligtede Cugang med hverandre under deres Samvær. Men de gamle

le Missionære forstod ikke blot at tale om og beklige aandelige Ting, men de søvde dem ogsaa med den største Samvittighedsfuldhed. Vig-jom Elias's Hæjge tilfaldt Elise, som ogsaa fik to Døds af hans Kæph, saaledes stængede ogsaa engang de gamle Missionære sin Kæppe om vor unge Samfund, og vi fik i almindelighed ogsaa to Døds af deres Aand. Dette erklænder vi og dette skammer vi os heller ikke ved at vedkjende for al Verden.

Da nu, Hære Fædre og Brødre i Kristus, naar vi nu gaar til den høje, heilige Gjerning, ud af den ufeilbare Minde, Guds Ord, at vi vilde vilde de Mennesker er og hørtedes de og bekligede som er Venner af Guds sande Kirke paa Jorden, samt hvilke Gøder og Skatte til Sønders Hølle Herren har lagt i denne sin Hæverandes Skød til Forvaltning, saa lad os først af udvægt Hjerte kalde Gud fordi han af sin Raade har givet os en saadan Erklærende af og Indlyst i sit Ord fremfor saa mange andre. Men lad os ogsaa se til, at vi selv er kunde Venner af denne Kirke, og som saadanne over de Gjerninger indbyrdes i Cugang med hverandre, og udadtil i Cugang med vore Nærmeste, som er egen for denne Herrens Hæverinde, at vi kan saa samme Hæverindstør som forhen Disciplene:

"Se, hvor de elsker hverandre!" og at disse Ord (Joh. 13, 17), kunde opfyldes paa os: "Derjom I ved dette, er I lykkelige, om I gjer det."

Vi berede paa Hæften er omgjønde af Sæfter og Partier, der daglig drøger emfiring tilhænde og tilhænde for at gjere Forføjter blandt vor lutherske Kirkeflok, og de har Forlangene, Vort unge, usvøbte Distrikt trænger derfor til at beklige sig paa Mission, Kristus, og holde hans Hæne høit, skal vi blive Herte og blide Hødsfætte. Dette vil vi med Guds Raade ogsaa gjere under Behandlingen af det vigtige Særepunkt: "Kirken og dens Gøder." Derfor give Gud os sin Beskyttelse for Jesus Kristi Skyld!

Derpaa oplæstes følgende Sæfter, som man besluttede at lægge til Grund for Forhandlingerne og at gennemgaa punktsvis:

1. Kirken i egentlig Forstand er de Helliges Samfund og Forening i Aanden, det er, Forfæmningen af alle dem og kun dem, som udaf den hele forfæmte og forvænte Menneskeslæggt ved den Helligaand gennem Evangeliet er kaldte, i Sandhed omvendte og ved Troen paa Kristus har faaet Del i hans Dødsopoffers og Vidnes og Døds Fortjeneste.

2. Kirken i Ordets egentlige Forstand er usærlig. Men Hæverindstør indledes efter dens Højen

THE PACIFIC LUTHERAN ACADEMY

BUSINESS COLLEGE

20th Year
Opens
Sept.
22

Second
Semester
Opens
Jan.
29

Gym.
Building

Main
Building

WHERE IT IS.—At Parkland, Washington, a suburb of the City of Tacoma.

WHAT IT IS.—A Christian school for young men and young women. The oldest, largest, and best equipped Lutheran school on the Pacific coast. Fully accredited by the University of Washington.

WHAT IT HAS.—Nineteen years of successful experience. A large staff of well-trained, experienced teachers. A beautiful location, a large campus, a modern building, a new gymnasium, a well furnished library and laboratory, the hearty goodwill of former students.

WHAT IT OFFERS.—Quick and thorough preparation for COLLEGE, TEACHING, BUSINESS, or life.

ITS COURSES.—Classical, Modern Languages, Science, Business, Commercial, Secretarial, Diplomatic, Special departments for teachers. Strong courses in Piano, Voice, and Violin.

ITS STUDENT ACTIVITIES.—Athletic, Band, Orchestra, Chorus, Glee Clubs, Debating, Glee, and Mission Societies.

SPECIAL FEATURES.—Broadly sympathetic and influential. Forest provides excellent dormitory, modern, well equipped, gives freedom in selecting courses. Students may enter any time and find classes to suit them. All are welcome regardless of age, nationality, or church connection.

EXPENSES SMALL.— tuition, board, room, and washing: 20 weeks, \$120; 15 weeks, \$90; 8 weeks, \$50. Charged to attend school than to pay your board at a hotel. Catalogue with form will be sent. Write for it.

Address: K. J. BONG, Principal, Parkland, Wash.

i sig selv er ufuld, saa kan den Tilværelse dog erkjendes af dens Hændetegn, som er Guds Ord om Prædiken og Sakramenternes rettsforvaltning efter Derrrens Indstiftelse.

3). Kirkes Gæder er Guds Ord og Sakramentene i, med og uden Kristus har givet sin Kirke Gammerriges Riges Røglar. Kirken er derfor den egentlige og eneste Indehaver, Forvalter, Møder af alle aandelige, guddommelige og himmelste Gæder, Gæder, Røglar og Gæder til Sjæleens Salighed.

4). De tydelige Samfund og Menighededer, i hvilke Guds Ord prædikes og Sakramentene forvaltes, bliver ogsaa i Overensstemmelse med Skriften — Men de bestaar af Gude og Gæder — i egentlig Forstand kaldt Kirker, fordi den sande, ægdelige og egentlige Kirke af troende Hellige og Guds Børn liges skulde i disse tydelige Røglar af Arriendomsmænds Bekjendelse. Udenfor disse Røglar af Bekjendelse skal man derfor ikke søge efter Kirken sande Læminger.

5). Enhver Bofolmenighed, hvor Guds Ord prædikes rent og ret, og Sakramentene forvaltes efter Derrrens Indstiftelse, er derfor i Besiddelse af Gammerriges Riges Røglar, selv om der kun findes 2 eller 3 sande Troende og selv om disse kun var smaa, uanselige Børn, naar de var døbte i den freenige Guds Naam.

6). Hvor derfor to, eller tre eller flere af den usvulge Kirkes Venner bor sammen paa et Sted, der bør de straks slutte sig sammen til en retroende Menighed med rent Ord og Sakrament for saaledes at kunne give Præg af Gammerriges Riges Røglar til sin egen og andre Menigheders Salighed.

7). Skjønt Gud vistnok ogsaa der hvor hans Ord ikke prædikes aldeles rent og Sakramentene ikke fuldstændig forvaltes efter Derrrens Indstiftelse, men begynde dog forholder sig til sig, saunter sig en hellig Kirke af sande Troende, saa er dog enhver under Saligheds Forbudsforpligtet til at søge og søge alle mulige Bærere og udsædere Menighededer og Samfund og derimod at slutte sig til en retroende Menighed med en retroende Præg hvor de finder en saadan.

8). Den gamle retroende evangeliske, lutherste Kirke, er Guds sande, hellige Kirke paa Jorden, fordi den i alle Stuffer til Salighed lærer rent og ret efter Guds Ord og forvalter Sakramentene efter Derrrens egen Indstiftelse. Alle den usvulge Kirkes Venner burde derfor tilhøre denne Kirke.

9). For ubetinget at opnaa den

rigste Salighed er det nok at tilhøre den usvulge Kirke.

(Fort.)

Sekretærens Svandfordrag.

Vestkustens Svandfordrags Organisation blev tillidt fuldbyrdet Svandfordrag den 15de Jul. Forretningssamfundet aabnedes af den midlertidige Formand A. J. Strøbe fra Everett kl. 7:30 Eftermiddag. Omkring 25 Personer var tilstede under Forretningssamfundet. Formanden for den i Tacoma udnævnte Konstitutionskomitee oplæste dens Udloft og blev den antaget først unavtalt og tillidt i sin Ordret, 25 Personer tilstede derover sine Navne til Konstitutionen og det hele Medlemantal udgjør nu 66 Personer.

Følgende Endebeslutning blev udtalt: Formand, Pastor D. J. Ordal fra Tacoma; Viceformand, Prof. A. J. Strøbe fra Everett; Sekretær, W. S. Jorde fra Seattle, og Assistent, P. H. Børn fra Puyallup. Forretningssamfundet gik meget let fra Haanden og deredes kl. 6:15 Om.

Ordret blev da derefter for Børn og omkring 50 Personer lod tilhøre og holdt af Værdifuld, Næstbed, Sammenlægning og andre norske Bøglar. W. S. Jorde fungerede som „Tolkmaler“ og Taler holdtes af P. H. Børn fra Puyallup, Miss Katherine Andersen fra Seattle, W. S. Strøbe fra Rent, P. H. Stovell fra Seattle, Andrew Nelson fra Stanwood samt Pastor Grenell og Prof. Børnstad begge fra Everett. Derimod kom Prof. Strøbe tre norske Sange og Dr. Børnstad spillede Greges Beskynderen i Dordanger.

Stemmet var i det heeltaget en storartet Sukkels og af Ros tilhører Arrangementskomiteen ved Formand og den utvækkelige Carl Forland fra Seattle. Vagel meder i den engang i Oktober; Stedet og Detsen vil senere i Ude blive bekendtgjort.

Derfor nogen viser at indbode Svandfordraget for Oktober Stamt; saa send Indbødsbrevet til Sekretæren eller Formand Neo. O. J. Ordal, 912 So 17th St., Tacoma, inden første August. Svandfordringer bandede i Vestkustens Stater som endnu ikke er Medlemmer vil give os en stor Tjeneste om de vil sende Vagets Sekretær sine Navne og Adresser.

Lat nu alle Svandfordringer gøre alt de kan for at næste Møde ble et sig talrigt besat.

W. S. Jorde, Sekretær, 1310 Jester Way, Seattle

Meddelelse fra Forretningssamfundet.

Som før meddel, mødte de tre

konferencerude i omfangs konferencer i Minneapolis, Minn., 13de til 15de April, og et afbrudt møde holdtes (sammeldt) 4de og 5te mai i Seattle. Paa en nær var alle samtes medlemmer tilstede begge gange.

Følgende resolutioner og konstitutionsforslag vedtoges:

Beholdt: Forretningssamfundets bestiller til Dagens formode at stryge paragraferne i § 1 i 'Regler' for at nævnte paragraf kan være igennem i de tre samfund.

Beholdt: I forbindelse af de andre, som er fremsat angaaende den saakaldte 'Dem' over Dr. Stubs taler om ubeslægtelsen, refereret i formandens indberetning til den fortræde Kirkes aarssamfund i 1910, erklærer konstitutionskomiteen: 'Regler' er bandede efter sit navn, sin bestemt og sit indhold et opgaver imellem de tre kontraherende samfund i Striden om ubeslægtelsen. Derfor maas ogsaa antagelsen af 'opgaver' antages som en erklæring om, at alle tilhørende beklædninger og demme bortfalder.'

Beholdt: For at undgaa enhver misforstaaelse i loven erklærer de kontraherende samfund, at de anerkender den kristelige lagmanskabssamfund, saaledes som den er bestemt i julesrapporten deraf, og vil oplyse den. Det skal saaledes ikke angives som usikrighed eller tvivl om, at folk kommer sammen til fælles den og frøttig arbejde for vakkelse og aandelig liv.

Beholdt: Denne resolution forelægges samfundenes aarssamfund til antagelse og med anmodning om, at den tilføjes som et tillæg til foreningsbestemmelserne.

Konstitutionskomiteens forslag til konstitution for det evestvulste forenede samfund lader, som følger:

Konstitution for den norsk-lutherste Kirke i Amerika.

Kap. 1. Naam, bestemmelse og kirkeforhold.

§ 1. Dette Kirkesamfund kaldes: 'Den norsk-lutherste Kirke i Amerika.'

§ 2. Samfundet trer, lærer og bekjender, at den hellige Skrift, det gamle og det nye testaments kristelige bøger, er Guds uafættede ord og derfor den eneste kilde og regel for tro, lære og liv.

§ 3. Som en foer og laud fremstilling af Guds ords lære antager og bekjender dette samfund sig til den norsk-evangelisk-lutherste Kirkes helligste bøger eller bestemmelseskrifter:

- a) de gamle bøger, det apostoliske, apokryfiske og apokryfiske; b) den uforandrede augsburgske konfession og Luthers lille katekisme. § 2. Med hensyn til kirkeforhold

overlades det til enhver menighed at bestemme deraf. Men forat der i det hele kan være ensartethed ogsaa i de kirkeelige ceremonier, saa tilraader samfundet, at menighedernes følger den norske Kirkes ritual, saaledes modificeret som det nu almindelig bruges i Skandin. et.

Kap. 2. Formaal.

§ 5. Samfundets formaal er at arbejde for Guds riges befestelse og udbredelse ved at:

- a) fremme laubbødens erkjendelse og det kristelige livs udbredelse i menighedernes; b) samle og ordne lutherste menigheder og høre dem til at saa prædiker og lærere samt bibras dem at tage i brug de af Derrren til hans menighed skrevne naadegaver; c) bruge ansejng for vordende prædiker, lærere, missionsarvter og andre arbejderes uddannelse til menighedernes betjening, boms og ungdoms kristelige undervisning, missionsgjerning og barmhjertighedsarbejds udsøje i Kirken; d) drise indremission, øvremission og barmhjertighedsarbejde; e) gøre kirkelig tillag inden samfundet, søge at udrydde kirkelige stridigheder, samt meddele raad og beklæning i kirkelege iøvrigt; f) fremme dringen og udbredelsen af den hellige Skrift, retroende lærerbøger, folkesbøger og andre oplysende bøger og blade.

Kap. 3. Organisation.

§ 6. Samfundet bestaar af menigheder, som uafættede tilsluttede denne konstitution og godkjendes som medlemmer.

§ 7. Prædiker, professorer og missionsarvter, som ved ordination eller antagelse er godkendt af samfundet, anses som samfundets tilhørende, om ikke enere udtroadt eller udslett.

§ 8. En menighed tilhører samfundet, naar den er oploget i et af distrikterne.

§ 9. Samfundet inddeles i saa mange distrikter, som det fra tid til anden findes nødvendigt.

§ 10. Distrikternes konstitution og deres grænser bestemmes af samfundet.

§ 11. Over hvert distrikt inddeles i kredse, hvis opgave det skal være at behandle læreoplysningsmaal samt oplysende og praktiske emner til prædiker og menighedens gjensidige betjening og befestelse i den sande tro.

§ 12. Over hvert distrikt bestemmer antal og grænser for kredsen inden sit område.

Kap. 4. Samfundsmøder.

§ 13. Samfundet afholder møde hvert 3die aar til Ud og led, som en-

(Fort. Side 8.)

Pacific Herald

Kristelig Ugeblad udgivet af Pacific Lutheran University Association. Redaktør: Pastor O. J. Ordal. Phone Main 4278. 912 So. 17th St., Tacoma, Wash. Bladet koster

For Aaret \$ 75 For Aaret til Canada eller Norge 1.40 Detaling for Bladet sendes til "Pacific Herald," Parkland, Wash.

Nyheder maa sendes saa tidlig i Ugen, at de rækker hertil senest Tirsdag.

Adresseforandring.—Naar en Abonnent forandrer Adresse, maa denne straks opgive gamle den nye og den gamle Adresse for at Bladet kan bli stannet til den gamle og i Stedet sendt til den nye Adresse uden Ophold.

Entered as second class matter November 5, 1904, at the post office at Tacoma, Wash., under the Act of March 3, 1879.

M E R K .

Naar de indsender Detaling saa se efter paa Adresselappen om der bliver kvitteret. Det tager omtrent to Uger for Kvitteringen kommer. Hvis der indkommer sig Felt, som ogsaa kan hændes, maa skriv straks. Hvis de venter med at gjøre dette, falder det svært sandsynligt at faa det rettet. Hjælp os ogsaa med dette.

H. H. Gaard, Parkland, Wash., er nu Redaktør for Børnehjemmet i Parkland.

Alle Pengs til Hjernet sendes til ham.

Alle Pengs, som sendes til Herald, bør sendes adresseret:

Pacific Herald, Parkland, Wash.

Send alle Pengs til Redaktøren, da det volder Trods.

I Referatet fra Kredensdel i Past Rodffon var følgende Repræsentanter bli udvalgt:

Ole Dalie og Ole Haugen, Willtown, Wash. — Pastor Selindab's Bald.

Til Læsere.

Forretningstjeneren beder om, at alle, som staa til Relt med Bestilling for "Pacific Herald," vil være saa venlig at indsende Pengene straks, om det er muligt. Regnskabsaaret aflattes sidste Nat og vi vil gjerne saa rigtig mange Pengs, for vi kan give en god Support om Herald's Finanzer.

Glens det alle, send Pengs straks!

Sangere og Ungdom.

Vi vil igjen stille en venlig Opfordring til alle Sangere og Ungdom om at gjøre alt, de kan for at være i San Francisco ved Synodensdel, Sangerforenet og Ungdomsforenet.

God os alle gjøre alt, vi kan for at saa rigtig mange at være tilstede. Beslighederne bliver store og det

er vel værdt, hvad det koster.

Men mest af alt, husk paa at det vil blive til Støtte for vort Børnehjem og de Børn.

Men vi vil ogsaa bede de Børn om at være med. Det er ikke alene Ungdomsforenet, men ogsaa de Børn, alle bør saa følge.

Glens her allerede rejst fra Tacoma og færdig til reise.

Program for Kredensdel.

I forrige nummer af dette blad stod programmet for næste Kredensdel, som til besten holdes i Everett. Dette program trufles efter Kredensdel er der saa tidlig, for at de, som har sig nogen del af programmet tilbed eller vedkommende ledersprek i tide kan indlede indberinger, om de ønsker sig fritag eller noget forandret, hvad maa ikke komme til mødet og først der finder ud, at den og der ikke kan komme eller udføre det som tilbedte Noerd. Vi nu da de, som ønsker noget forandret eller tilføjet, snarest tilskrive en av komiteen.

— Verbodigt

H. A. Christensen

E. E. Bergesen

programkomite.

21de mai, 1915.

Missionær Aftag

av Schredermissionen i Afrika. Der er sto Afrika, hvor han altsaa nu opholder sig, til past. Bergesen og tilføjer til slut en bilsen med tal for sidst til prester og menigheder paa tusten, hvilket vi hermed med glæde overbringer dem.

Ti cents

for hvert søndagskolebarn i samfundet er alt, hvad der dedes til Kina-missionens børnehole. Paa de mange steder optages dette offer ved en strænghedsdagens pinse-dag, og de som forstode det, bør straks opta et saant offer. Det er ikke for os, naar vi tænker paa, hvad Gud har gitt os i vore børn og i vore skoler for vore børn; men det vil, om alle er med, bli meget for dem, som sidder derborte i hedningeland efterat ha forladt alt herhjemme for at bringe Kristus til hedningerne.

H. E. B.

Efterfølgel.

Gamle Ingeborg Holt ved Alderdomshjemmet søger Oplysning om sin Søsteren. Gensv Løstefen Lønæs. Om nogen ved hans Adresse vil de gjøre en Bølgjerning ved at indlede den til Hjernet's Bølgner, O. Wenberg, Stanwood, Wash.

Børnehjemmet.

Torsdag Eftermiddag den 12te d.

Naaned havde Parkland Børnehjemmet sit Møde i Hjernet. Pastor Xavier holdt Andagt. Der var rigtig mange Børn tilstede, og de lagde alle Hænderne i Bølgnet, men gjorde sig nyttige ved at bøde og lyppe og lave Sengstapper. Ros og Tid er der meget af, og der fraves stadige Udberinger, og Tal fortjener de, som yder Hjælp i denne Retning.

Sidste Torsdag Eftermiddag var der fem Børn, som gav sig Hjælp med Børnens Lei. For denne Naaned jaar Hjernet verdensfuld Hjælp. Hjernetformaat ikke at udføre dette Arbejde.

Vi forlyder at alle av to Børn hvert Kar. Det skal være til Hjælp i Børnehjemmet, da Bølg og Bølg er i det Pris. De er nu lagde i Tønder, og to smaa er komme i Stien i deres Sted. De vil vi nok af Hjør, men har her ikke Engen lovende ud. Af Hjernetformaat og Bølgtageren haaber vi at saa Udbytte. Reddelsen har været utilstræffelig og denne Omstændighed har hammet Børnehjemmet. Alle Børnens Bølgere er, Gud ske Ros og Tak, friske, men vi tør paa samme Tid ikke udsætte at gjøre vore Børn opmærksomme paa at Bølg er sant, og at vi paa Grund deraf er komme i Fortingebed for mangt og meget, som skal til, for at holde Børnehjemmet gaende.

Jacob Lunde.

Fra Vort Virkefelt.

Bellingham, Wash.

Torsdag og Fredag den 6te og 7de Mai havde vi Besøg af Parkland "Academy's Band", "Orchestra" og "Glee Club". Det var os en sand Nydelse at have de stærke unge Gutter blandt os og lulle til deres vakkre Sang og Musik. Torsdag Aften holdtes den egentlige Koncert paa Various Hall, Hjernet af Ell og Magnolia Street. En nok saa anseelig Forsamling var fremmødt. Alle saa raser de med sterke Ord, havde Bølg og dens dygtige Leder for deres Musik og vil glæde sig til atter at saa et Besøg af dem.

Fredag var Høllidag for Hjernet. De blev da givne en Automobil tur rundt Bølg og helt ned til Samil Lake. Om Aftenen gav Ungdomsforeningens "Atom" og "Bølg" en "reception" for Hjernet i Forstellers Kirkes Bølgment. Der opvartede vore Hjernet eller med Sang og Musik. Frank Petersen, der er Graduate fra Parkland Academy,

holdt den egentlige Tale for Aledningen. Prof. Song beundrede Aledningen til at lakke alle for Venligheden, som var ham og hans Bølg og berøst og tillige at fortælle os lidt om Størens Arbejde og Formaal.

Lørdag drog Bølg til Lawrence, hvor der holdtes Koncert om Aftenen, og atter Søndag Aften var man i Bellingham til Gudstjeneste i Zion's Kirke, hvor Bølg spillede vakkert under Salmebogen; Glee-Clubben sang og Professor Song prædikede. Kirken var fuldpakket. Vi takker paa det hjerteligste for Besøget, for Musikken, for Sangen og alle mindst for de herlige Ord Prof. Song talte til os paa Søndag Aften. Kvante Gud i Naade velkomne vor Skole med Bølgere og Hjernet og maatte vort Bølg naagne av til Bølgstøden af hvilken Bølgning den- ne Skole er for Ungdom, vort Bølg og vor Kirke. Atter Tak for Besøget og som snart igjen.

Seattle (Ballard).

Der blir ingen Gudstjeneste paa Søndag i Sionskirken, da Pastor Bergesen er paa Synodensdel i San Francisco.

Ungdomsforeningen "Korumbog" velkomnefest for de udkonfirmerede var en i alle dele vellykket affar havde hvad det talrige fremmøde angik og den joviale stemning, som lag over det hele. Efter andagten gik vi past. Bergesen de udkonfirmerede velkomne til ungdomsforeningen, hvor den eneste betingelse for at bli medlem er, at man staa i menigheden. Konfirmanderne havde valgt Mary McDermott til talmand, og hun udtalte: "Mr. Bergesen og ungdommen i Sionskirke! Vi konfirmander ønsker at takke vor prest for, hvad han har lært os av Guds ord, og hvis vi lever derefter, vil vi altid vedbli at være kristne. Vi ogsaa vil vi takke "Korumbog" ungdomsforening for indbydelsen og ønske at vi ofte maa saa være med eder." Forsamlingen tilføjedag ved Rejsning sin Bølgstøelse av disse ord. Saa udførtes et udmærket musikprogram av søstrene Thompson og misses Christensen og Anstrang. Bølgca mellem programmet og besættningen beundrede de unge til at oppløsende de av menighedsens ungdom, som havde faat utmærkelser i sine skoler, idet deres navne blev oplyst av for os. De er: Arthur Andersen, Honor roll" af Ballard høllskoles graduenter, Peter Hansen, prest. for "senior"klassen, Rella

Deils, vicepres. for „Sophomore“-klubben, Mary McDermott, pres for „Freshman“-klubben, Alf Bergesen, forretningsfører for „Senior“-klubben og pres. for „Junior“-klubben. Ogsaa udenfor Ballard højskole har menighedens unge udmærket sig, idet Margaret Christensen valgtes til „Queen Anne“-højskoles afkompenstude både for kvind. „Bliss club“ og ordfører samt til pres. for „Senior“-klubben. Nøjs Stofte er kaptein for både „Base Ball“ og „Soccer“-spillerens hold ved Adams Hølen, og har bitt følgende saak premier: for bogstavn Inga Wolf, Dorothy Dreife og Katherine Wolf og for hving Alrid Gordon og Halberg Christensen. Det blev en lang liste og den valte stor jubel.

Indkommet til Indremissionen Pacific Distrikt.

Bed Vast. Jos. O. Berg \$2.50. Bed Vast. O. J. Prens \$3.50. Bed Vast. Ges. O. Lane, Konfirmationsoffer Jannuells Mags, Custer \$20.50. Bed R. A. Sungen fra Jannuells Luth. Kirke Vast. Stads Hald, Seattle, \$12.91. Fra Mr. Stenrud, Portland, Wash., \$5.00. Bed Vast. M. A. Christensen, indsamlet ved Myrtle Ellingren fra følgende: Mrs. Carl Sotra \$1.00, Theodora Sotra \$1.00, Mr. og Mrs. J. Ellingren \$1.00, Mr. R. Kousmischer 50c, Rosa Ouelen 50c, Fra Mrs. J. S. Anderson \$2.50, Mrs. Ole Rasm \$1.00, Indsamlet ved Oscar Sponheim: G. Sponheim \$1.00, O. V. Veierlan \$1.00, O. Rødfjord \$1.00, John A. Olsen \$1.00, John Golden \$1.50, Mrs. Theo. Larsen \$1.00, Indsamlet ved Oscar Rines: Corli Rines \$1.00, Mrs. Peder Reed \$1.00, Sander Raas \$1.00, Indsamlet ved Bernard Lund: J. P. Lund \$1.00, T. R. Egen \$2.00, J. Gustaf 50c, Mrs. J. A. Ege \$2.00, Mrs. S. Jaa 50c, Mrs. Clara Erdahl 50c, Peter Petersen jr. 50c, Mrs. S. Mathies 50c, Mrs. Eyre Solene 50c, J. E. Eyrer \$1.00, Fra Sophia Refnes \$1.00, Bed W. Smith, Konfirmationsoffer Portland Bath. Church \$61.32, Bed Pastor A. Sandnes, Offer ved Indsamlet i Vort Madsen, \$9.15, Bed Vast. O. A. Prens, Fra Jens Peterlsen, Almira, Wash., \$5.00. — Til sammen \$217.17.

Andrew L. Refnes, Madfører.

Seft Tacoma.

Jannuells Menighed, R. 14de og Stevens Street, O. Sogues, Pastor. Søndagskole klokken 10, Prædiken

klokken 11 Form. Kvindeforeningen har sit halvårlige Udvalg i Kirken Søndag Eftermiddag og Aften d. 13de Juni. Forretningsfører forenes. Alle Indtægter kommer det Mission tilgode; vær derfor blid til at støtte og hjælpe til, hvor du kan.

Syd Tacoma.

Søndag Aften er det Prædiken paa Engelst i den katolske Kirke paa Warner og 6de Gade, O. Sogues, Pastor. Søndagskole klokken 10 Formiddag.

Den 17de Juni har Kvindeforeningen en festlig Sammenkomst i Point Defiance Park, hvortil alle er ventligt indbudd.

Clalla.

Gudstjeneste paa Engelst Lunden Aften klokken 8 den 13de Juni. (En Uge fra kvindeforeningens Søndag den 13de Juni klokken 11 Formiddag. Søndagskole klokken 10 Form.

Winlock.

Kvindeforeningen møder den 13de Juni hos Mrs. Strand, Wad frem.

Stanwood, Wash.

Freeborn Ungdomsförening holdt en særdeles vellykket Ballest i Skovlandet ved J. Jacobsens hjem. Der var Sang, Laler og Musik. — Ialt et udmærket Program. Den store Forsamling blev beværtet med Vaniljels, Kaffe og Ruge Kaffe Røde blider i Kirken den 13de Juni.

Stanwood Ungdomsförening har valgt Miss Sofie Ingebrigtson og H. L. Refnes som Delegerer til Ungdomsmødet i San Francisco. Følgende af vor Ungdomsgrupper har fra Prens Højskole: Mabel Hoffstad, George Byron, Arthur Christensen, Nora Thorsen og Clara Sponheim.

Flere af Stanwoodskolen reiser i denne Uge til San Francisco for at overvære Samfundsmødet. Det glæder os, at saa mange Sangere kunde blive assist. Foster Christensen vil komme tilbage live efter Mødet og holde Gudstjeneste i Stanwood og Camano Kirker Søndag den 13de Juni.

Gamle Mrs. L. T. Lund døde stille og rolig i sit hjem sidste Søndag. Hun blev 80 Aar gammel og har boet ved Stanwood i 32 Aar. Hendes Mand døde for 4 Aar siden, og siden den Tid har hun altid været

ensom og hjulveløs. Hendes Vigtigste var det ene Skjerven og hun blev i 1892 viet ved Pastor Nils Brandt i Decorah. Det var udmærket en af de bedste norske Brudebrude i Decorah. De flyttede i flere Aar Calmar Menighed og flyttede senere til Jergus Falls og kom endelig til Stanwood, hvor de flyttede den berømt „Danish Ranch“ paa 540 Acres. De har i en lang Tid været tilhørt Stanwood Menighed. Mrs. Lund har indertid til Gud for sig selv og alle sine hjerte Fern. Hun gik til Alters og befendte med Frimodighed at Jesus var hendes eneste Gode og Trøst.

Hun overlevede af 9 Børn, 28 Børnebørn, og 22 Børnebørnebørn. — Camano Menighed mødte op og sammen med Benner i Stanwood led laende de hende til Oraven. Hun velsigne hendes Minde.

„Gud lade os alle møde glad Og ingen af vort lammer.“

Søndagsaften holdtes Aftensfest for Miss Ingebrigtson, som nu reiser tilbage til Iowa. Koret sang og H. L. Refnes ledede Mødet. Laler holdtes og alle talte vel om Menighedsfølelsen og glædet sig i den. Mrs. M. A. Christensen overværede paa Kirkens Vegne Miss Ingebrigtson og Skriftevej med Luf for godt Samvær. Ved Gudstjenesten sidste Søndag blev følgende Aftensfest til Menigheden oplæst:

Kjære Trefoldigheds Menighed og Brest:

De jeg nu er færdig af nedlægge Arbejdet her, vil jeg saa Lov, paa denne Maade, af fremvære en hjerterlig Tak for al Hjærlighed og Omsorg som har været mig til Del de Aar jeg har været hos eder. Her tiller jeg Skolekomiteen for al Bevillige og Opofrelse den altid stod færdig til at vige. Dernest tiller jeg ogsaa de Smaa, som jeg har undervist, for den skjeldne Lydighed og Værdsættelse de har bevist. Gudskjænt Uspærningen har været udført af mig i stor Skjærighed, saa her den dog været gjort af Lust til at tjene i Herrens Vingård. Han tilgive mine Brest og vellygne Sæden i sin Haand for Jesu Skuld.

Min Haab er, at Gud vil velsigne Menigheden og Skolen og give dem dygtige og trofaste Dærere i Fremtiden til at forfækte af undervise de Smaa i Sandheden til Gudstjenligbed.

Et hjerterlig Farvel fra Ederes i Skifte,

Sofie Ingebrigtson, Stanwood, Wash., den 22. Mai 1915

Silverton, Oregon.

Ten Iste Mars blev Walter Ed-

SCANDINAVIAN AMERICAN BANK
BANK
of Tacoma
ASSETS OVER
TO MILLIONER DOLLARS
11th & Pacific
4 Procenta aarlig Rente
Skaber vi til Spareindskud to Gange om Aaret
Begynd nu med \$1.00 eller mere.
J. E. Christborg, Pres.; W. H. Pringle, V. Pres.; G. Lindborg, V. Pres.; E. C. Johnson, Cashier; H. Berg, Ass't Cashier; J. F. Voss, Ernest Lister, Geo. G. Williamson, Directors.

ward Walterud jordfæstet. Walter var søn af Mr. og Mrs. J. C. Skjærud. Han var født den 27de Juni og døde den 27de Februar. Pastor H. O. White forrettede ved Begravelsen.

Den 1de Mars blev Thema Rue og John Roe ægtefælle i Brudens Forældre hjem af Pastor H. O. White. De har boet sig paa en Farm tre Mil fra Prens. Deres mange Børn ønsker dem et lykkeligt Samliv.

Morie Iversen og G. Regstad af Portland, Ore., blev ægtefælle den 17de Mai i Brudens Søsters hjem paa Baker Street. De har boet sig i Portland, Ore.

Den 4de April optoges 24 Sjæle som Medlemmer af Menigheden.

Den 1de April holdtes Konfirmationsgudstjeneste. Følgende gjenlag den Dag sit Vaabenskrud: Emma Loft, Anna Blom, Marie Osmund, Clara Solberg, Petra Brunden, William Rue, Edvin Høfberg og Victor Radsen. Gud bevare dem alle i Gatten. Offer optoges til Indremissionen.

Den 25de April reiste Mrs. W. Langeland og Datter Helen til Rentence, Wash., for at besøge sine Forældre, Mr. og Mrs. Rowen.

Menighedskolen sluttede den 14. Mai. Martha Rowen, som har været lærerinde, reiste hjem den følgende aften.

Ungdomsföreningen holdt sit Malmøde hos G. J. Sunvold. Ud af Prens Gæster var Cora, Stella, George og Albert Berg fra Portland.

Kvindeforeningen holdt sit Møde i Skolehuset den 12de Juni ved Mrs. Solman som forstode.

H. V. S. Romile

Sir, Wash.

Christian Hansen, en af Menighedens gamle Medlemmer, har været ved dørlig Solbred i flere Aar. Han er nu har hoog, at han maad holde Sengen hele Tiden. Mrs. Gun-

Johnson & Foy

Parkland, Wash.

Groceries - Hay

Feed

and Hardware

Tel. Madison 173-J 5.



P. Oscar Storlie & Co

Norsk Begravelses Bureau

Telefon: Main 1122

Lien's Pharmacy

Skandinaviske Apoteker

Ole B. Lien. Harry B. Setvåg

DRUGS, CHEMICALS,

TOILET ARTICLES,

Recepter udfyldes ubetinget

M. 7314

1102 Tacoma Ave

S. T. Larsens Pharmacy

17th and Tacoma Ave.

DRUGS, CHEMICALS AND

TOILET SUPPLIES

Prescriptions a specialty

We import our Cod Liver Oil direct

from Norway

Phone Main 504

Tacoma, Wn.

Oplag fra Luther Publ. House.

Steamship Agency

Billetter paa alle første Klases

Linier

J. F. Visell Co.

1321 Pacific Ave.

sen har ogsaa været meget sjog, men er nu bedre, for hun kan være oppe igen.

C. K. Lee fulgte nylig til Sidsø Kar. I den Anledning besøgte en stor Skare Bønder og Høvdinde den gamle Høvdemand for at bringe sine Velsigninger. Mr. Lee er trods sin høje Alder fremdeles rask og rørig. I disse Dage besøgte han Parkland for at overvære Slutningsfejtlighederne ved Akademiet.

17de Mai blev fejret her med to store fejtlige Sammenkomster. Kvindeforeningen og Bønder i Svindien for Tilstelningerne, som blev givet paa Union Hall, Common. Kvinderne leverede stor Følgeskikkelse. Ved Høvdemandens Eftermiddag og Aften kostede Pastorene Berggaard og Baalhoen samt Erik Hedol og C. L. Større. Desuden var der Sang og Hornmusik. Det var en skøn og hyggelig Fests.

„Hvordan forholder det sig med dette Ravn Jir?“ spørger ofte Tilreisende. „Der har Dere med en fortalt halv Vils Mellemrum to Steder ved Ravn Jir. Jir Jernbanestation og Jir Postkontor og midt imellem ligger Vandløsen og Postkontoret Common. Hvorfor har ikke alle samme Ravn? Ja, det skal vi ikke indlade os paa at forklare. Men til Oplysning og Vejledning følgende: Jernbanestationen (Bygningen, vi paa godt Karik kalder „Bovena“), har Ravn Jir. Nu skalde man vente, at Bønder, som er vokset op omkring Stationen, som Jir Postkontoret her, ogsaa havde det Ravn. Men nej er ikke Tilfælde. De berede Ravn Common. Spødslerer man nu en halv Mil vestover fra Jernbanestationen, gennem Common og over den store Staalsbræ, der paa dette Sted brynder Skagtigheden, forment man til det gamle og velsigtede Dampskibstoppet Jir, hvis Postkontor bærer samme Ravn. Det er det vor Høvdemand og Bergegaard ligger.

F. A. Solte er valgt til Høvdemandens Repræsentant ved Synodens Karsmede i San Francisco. Mr. og Mrs. Solte og Datteren, Miss Gina Solte, samt Mr. P. Gundersen reiste til California allerede for en Uge Tid siden.

Den gamle Kirke er nu bleven Kvindeforeningens Afske. Kvindernes lægger selv for Indretningen. Måndt andet har de netop faat indlat en ny, kostbar Dampskib, som vistnok vil bidrage til at sprede Følgeskikkelse og Lykke.

„Decorations Day“ holdes i Parkland ved Willtown, Søndag den 30de Mai. I Tilfælde af Regn

og stogt Vejr Søndag møder man Mandag Formiddag den 31de Mai.

Mr. Bernan, Wash.

Mr. Ole Gundersen er valgt til Høvdemandens Repræsentant ved Synodensmedet. Mr. G. L. Solte er Synodpleant.

Kirken er i det senere Måned indledelig forledret baade indvendig og udvendig. Vi stulder Mr. P. Sater, der hyattige Snedker, for Tak for det Arbejde.

Advokat Carl P. Salls, tidligere bosat i Seattle, er nu flyttet her til Bøden og har aabnet Kontor i Union Bløet. Mr. Salls er, saavidt vi ved, den eneste norske Advokat i Staatt County, saa vore Landsmænd her for vidt som mulig give ham sin Støtte.

Willtown, Wash.

Mr. og Mrs. George Nilson har haft den store Sørg ved Tøden af lade sit gamle Barn, Fred Willen. I Kar gammel. Begravelsen fandt Sted fra Skemmel, hvor en stor Skare af Naboerne mødte frem for at sille sin Deltagelse med den sorgende Familie.

Kvindeforeningens Fests for Ungdommen havde faaet mange Deltagere. Høvdemandens Fests talte om „Høvdemand og Høvdemand“; Erik Hedol, Mr. Bernan, havde four Emma „Hvordan vi kan faa en lutherisk Ungdom“; og C. L. Større. Høvdemand holdt i det amerikanske Sprag til de Uge om „Bort Waal“. Miss Salls, Miss Henningsen og Miss Krenstjen deltog i de Sangforeningssange. Kvindernes leverede paa det rigtige Maade Tilbud af med Takket om at faa Høvdemandens Sammenkomster.

Parkland, Wash.

Slutningsfejtlighederne for Høvdemandet begyndte den 20de Mai med Høvdemandens Recital ved Cicerone i Høvdemandens.

Søndag Aften den 22de holdtes de kostbare Glass Exercises hvori alle

PACIFIC DISTRIKTS PASTER.

Aaberg, O. H., Parkland, Wash.

Baalsen, H. E., Silvana, Wash.

Bergesen, R. E. 1737 W. 54th St. Seattle. Phone: Ballard 1306.

Blikken, L. Box 175, Rockford, Wash.

Delcom, E. B. 322 Athens Ave., Oakland, Cal. Tel. Oak 435.

Borge, Rev., Olaf,

Lawrence, Wash.

Borup, P. Cor. A & Pratt St.ureka, California.

Brovik, T. L. Teller, Alaska.

Brotsk, G. I. Genesee, Ida., Route 7

Box 30.

Christensen, M. A., Stanwood, Wash.

Evjenh, Rev. R. U., 266 Hermann St., San Francisco.

Eger, Past. Olaf, 1424 No. 45th St., Seattle, Wash.

Fosmark, C. M., Cour d'Alene, Idaho.

Frøen, L. C. 1019 Franklin Ave., Seattle, Wash.

Groonsberg, Past. O., 37 Collingwood St., San Francisco, Cal.

Hagøes, O., 4314 No. 19 St., Tacoma, Wash.

Karstad, H., Parkland Wash. Phone 7854-J-2.

Heimdahl, O. E., Fir, Wash.

Helleksen, O. C., 815 No. 3rd St., No. Yakima, Wash.

Hendrikson, Geo. O., 425 E. 19th St., Portland, Ore.

Hong, N. J., Prof., Parkland, Wash.

Johansen, J., 264 J St., Fresno, Cal.

Lane, Geo. O., 1454 Iron St., Bellingham, Wash.

Mikkelsen, A., Prof., 706 N. Anderson St., Ellensburg, Wash.

Neste, Th. P., 417-29th St., Astoria, Oregon.

Norgaard, C. H., 2302 Lombard Ave., Everett, Wash.

Ordal, O. J., 512 So. 17th St., Tacoma, Wash. Tel. Main 4270.

Pedersen, Rev. N., 1297 Stevenson Ave., Pasadena, Cal.

Preus, Past. H. A., So. 510 Chandler St. (in rear of church, E. 212 Third Ave.), Spokane, Wash.

Preus, O. J. H., 2619 Paloma Ave., Los Angeles, Cal.

Rasmussen, L., Burlington, Wash.

Sanduel, A., Port Madison, Wn.

Stenrud, E. M., 2455 Howard St., San Francisco, Cal.

Stub, H. A., 1215 Thomas St., Seattle, Wash.

Tjernagel, H. M., 2029 Bath St., Santa Barbara, Cal.

Thorpe, R. O., Marshfield, Ore.

Kavler, J. U., Prof., Parkland, Wash.

Karler, N. P., Parkland, Wash.

White, A. O., Silverton, Oregon.

Wenberg, Oscar, Bestyrer for Josephine Alderdomshjem, Stanwood, Wash.

Andrew Leknes, Kasserer for Indremskolen i Pacific Distrikt, Stanwood, Wash.

Leque, N. P., Kasserer for Josephine Alderdomshjem, 1445 Moore St., Bellingham, Wn.

Gaard, K. K., Kasserer for Parkland Barnehjem, Parkland.

Nelson, Miss Ida, Bestyrerinde for Parkland Barnehjem, Parkland, Wash.

Løthersk Bokmission, Bergen, Norge, udsæler gratis Andagtsbøger, kristelige Firtallinger og Sangbøger i alt udsælt 1,500,000. Vær med og delta i Arbejdet.

The Stephen Home.

Har Du faaet til Portland, Ore.

Billige Berreiser for Rejsende.

Tag ind paa The Stephen Home (det norske Hjem for unge Mand.)

Stephen Home, 249 1-2 Holliday Ave., Portland, Ore.

Anthony M. Arntson
NORSK ADVOKAT
 614-5-6 Fidelity Bldg.
 Phone Main 6305
 Tacoma Wash.

JNO. W. ARCTANDER
& C. JACOBSEN
NORSKE ADVOKATER
 501-5 Lyon Bldg. Seattle

Dr. C. Quevlie
 Behandler Sygdomme i
 Øren, Næse, Hals og Ørst.
 Kontortid Kl. 1-5 a. m.
 Mandag, Onsdag og Lørdag ogsaa
 Kl. 7-8 a. m.
 Kontor: 801-7 Fidelity Bldg.

Dr. Hyslin
 Office 1261-5 Fidelity Bldg.
 Hours—11 to 12 A. M., 2 to 4 P. M.
 Evenings and Sundays by
 appointment
 Phone Main 409
 Residence 924 No. 1 St. Main 500
 House calls made preferably out-
 side of office hours.

Dr. J. L. Rynning
 Norsk Lunge
 1625 National Realty Bldg.
 Kontor Tider—2 til 4 Efter. Om
 Efterskiftet
 Tel. Main 7683, Madison 1008
 Tacoma Wash.

Det Norske Emigranthjem.
 45 Whitehall St., New York.
 Naar man kommer fra Vesten, mø-
 des man gjerne af en hel De-
 "runners," som udgiver sig for
 Dampskibsliniens Agenter. Men
 Dampskibsliniens Agenter møder
 aldrig sine Passagerer ved Station-
 nen her. Om man vil tage ind paa
 Hjemmet, bør man helst telefona-
 re til os fra Stationen og vente
 der til voert Ombud kommer. Tel
 5351 Broad. Ellers tager man fra
 de fleste Stationer med Belt Line
 til Husets Dyr. Fra New York
 Central Depot tager man Subway
 til South Ferry. Fra Pennsylvania
 Depot 8th Ave. ear til Døren.

Phone Main 2233
PETERSON
 PHOTOGRAPHER
 Sunday: 11 a. m. to 3 p. m.
 903 Tacoma Avenue

C. O. Lynn Co.
 Skandinavisk Begravelsesbureau
 910-912 Syd Tacoma Ave.
 Main 7745 Tacoma, Wash.

des graduerede Messes Medlem-
 mer tog Del. Rudolph Oestad op-
 læste Glaslens Historie. Et for An-
 ledningen foretaget Digt blev oplæst
 af Arthur Kels. Vaade fra Juddol-
 dens og Farmens Side var Digtet
 meget godt.

Derneft oplæstes den saakaldte
 „Glas Prospekt," der var forefat-
 tet af Jognald Hartvad. Den var
 haude velbeværet og interessant.

Mlle Serena Anderson oplæste
 Glaslens Testamente. Dette var me-
 get enkelt. Det frembar til Skolen
 Glaslens bedste Præter om Frem-
 gang og Belliguelie og ved Siden
 deraf en paa Gode i Form af en
 aglter Proner Statue.

Søndag Aften holdt Pallar Or-
 dal Skoleprædiken. Hans Text var
 Joh. 5, 39.

Mandag Aften holdtes den egent-
 lige Stutningsøkt. Den begyndte
 med Salmesang og Skriftlæsning.
 Skolens Ordfører hillede. Postor
 Densliffen fra Portland talte oort
 Billedet: „Gudsfrugt er nyttig til
 alle Ting."

Derpaa fulgte en Plans Solo ved
 Martie Olfon. Gradent fra „Teach-
 er's Certificate Cla's" i Plans Afde-
 lingen. Hun hillede Vesthovens So-
 neta Bathetique.

Post Norgaard fra Overett holdt
 en langere Tale. Hans Thema var
 „Heldne Hæster."

John A. Anderson, en af Eleve-
 ne i Sangafdelingen, gav derpaa
 tilbedste en Solo. „The Heavenly
 Song."

Saa fulgte der et Par Ordfører-
 stuffer, hvorpaa Diplomerne blev
 uddelte af Belliguelien.

Postor Hartvad talte nogle Ord
 tilslut og lyfte Belliguelien over For-
 samlingen.

Fra den Nattilife Afdeling gradu-
 erede tre nemlig: Jognald Hartvad,
 Serena Anderson og Arthur Kels.

DRS. DOERRER & BLODGETT
 DENTISTS
 1156 Pacific Avenue Room 206
 Tel. Main 4551
 Tacoma Wash.

Tailors to Men and Women
FASHION CRAFT TAILORS
 H. O. Haugen, Pres.
 708 Pacific Ave. Tacoma

Ben Olsen Co.
 Plumbing
 and Heating
 Main 232—A 2392
 1120 Commerce Street
 Tacoma Wash.

Fra Jærrelingskoffdelingen Helaf A.
 Anderson, Edward Basje, Jeanette
 Overett, Rudolph Oestad, Kad-
 Hong, Oscar E. Lee, Kristin Ber-
 dal. Fra den Stenografiske Afdeling,
 Mabel Danellson, Bertha Erdahl,
 Gertrude Hanson, Marie Joverion,
 Signe Storansli. Fra vage Afde-
 lingen Bertha Erdahl og Henry An-
 gell. Fra Musik Afdelingen, Mar-
 tie Olfon.

Atter har Nærighedsens Skole af-
 sluttet et heldig Skoleaar. Søgning-
 gen var meget god og Børnene har
 gjort god Fremgang. Afslutnings-
 fejten Søndag Eftermiddag med
 Sang og Deklamation af Børnene og
 Tale af Postor Hartvad var særdeles
 interessant.

Thorbjørn Gulhaugen er af Ma-
 denlefs Board of Trustees ansat til
 at rejse rundt i vore Nærigheder
 herude og arbejde for Skolen herligt
 ved at samle Bidrag til Skolen og
 Abonnement paa Herald. Hr. Gul-
 haugen har været Gæst ved Skole-
 aaret det sidste Skoleaar og atter at
 uddanne sig til Præst eller Missio-
 nar. Vi haaber at Herald's Bønner
 vil opmuntre ham i hans Arbejde.

Poet Modison.

Sidste Mandags Aften havde Nær-
 igheden den Glæde at optage fem
 familier i sin Midte. De optagne
 var: Christ Olfens, Ole Olfens,
 Martin Olfens, Tom Carstons og
 McKilland. I alt 24 Sjæle. Gud
 velkom dem og lad dem i sine
 Sandheder til evigt Liv og Salig-
 hed. Martin Olfens og Mrs. Ed.
 Engestrømen er paa Rejse til og
 har haft Operation. Gud giv, at
 de snart blir vel, og indtager sin Plads
 paa Kirkebanken.

Sindesdag er der Gudstjeneste i
 Poet Modison kl. 10:30 For. og i
 Central Salles kl. 2:30 For., og i
 Tronion kl. 8 Aften. Den 24de
 er der Konfirmation i Millers Ban.

Tacoma, Skole.

Gudstjenester i Bor Hællers Kir-
 ke, Sud 3 og 17de Gade. Søndag
 paa Engelsk kl. 11. Aftenang paa
 Korik kl. 7:30, Søndagsskole og
 Bibelstude kl. 9:30.

Postor Oca. Densliffen fra Port-
 land, Oregon, aflagde et meget læst
 men hørt Besøg i Vestegarden
 Tirsdag. Vi takker for Besøget!

Mr. W. D. Rørde, Belligueliens
 Studieforslags bestyrelses Sekretær var
 indem paa Mandag. Det var i An-
 ledning Vagets Overtagelse.

Brillan fejredes Søndag i Mr. og
 Mrs. Herbert D. Hansons hjem,
 1719 So. Windworth Ave. Da den

Mlle Clara Maden og Alfred Ber-
 thelson ægtedes af Postor D. J. Or-
 dal.

Mlle Ellingson var Brudepige og
 Mr. Oscar H. Olfon var Brude-
 tjener. Efter Bliken fejredes
 Middag. Tilstedt var foruden de
 nævnte Mr. og Mrs. Soggermo og
 Mrs. D. J. Ordal. De Røglste skal
 bo nær Astoria, Oregon. Gæst Mr.
 Berthelsen har hjem. Herald iuf-
 sender! Mlle Maden, som er en
 Søster af Mrs. Hansen, er vel kendt
 i Tacoma.

DO IT RIGHT
 That is the only way, the best way
 to do anything
PRINTING UP-TO-DATE
 Stationery, office supplies, anything
 in printing. Our prices are
 reasonable too. Try us.
D. W. COOPER
 Phone 127 Tacoma Theatre Bldg.

Lutherisk Bogmission, Bergen Norge

Gode Bøger til Udbelling rundt
 om i Nærheden, blandt Hagdom, paa
 Farmene, paa Høder og til Gamle
 og Børn, vil vi gjerne saa Lov til at
 lejlede Opmerksomheden paa Lu-
 therisk Bogmissions mange udmærke-
 de Bøger af fremragende Forfattere.
 Bøgerne er godkendte af Bergens
 Biskop og sendes med et betydeligt
 Bidrag ved Generalskole W. Lutherisk
 Bogmission, Bergen, Norge.

Puget Sound Posten

Printing Department
 For all kinds of
JOB PRINTING
 Business or Visiting Cards
 Billheads, Letterheads,
 Statements, Etc.
 Also Equipped with
 Linotype
 and
 Modern Machinery
 for Printing
 Books, Catalogues, Pamphlets, Etc.

We recommend the
PUGET SOUND POSTEN
 119 So. 14 St. Tacoma.

Berglund Bros.
 Kaffehus
 Bedste Bort Kaffe i Byen med Flø-
 de, Sukker og Kager for
bare 5 Cents
 1300 Commerce St. Tacoma

(Fortf. fra Side 3.)

den samvunde helt bestemmer, eller en dertil vedfat årsagsbetonede. Ekstrordinære møder afholdes, naar enten samfundet bestemmer det, eller naar det sammenskalder af samfundets formand paa opfordring af kirkeaaudet eller mindst 40 menigheder.

§ 14. Stemmberettigede ved disse møder er:

a) Præster, som er Medlemmer af samfundet og betjener menigheder tilhørende samfundet, og

b) en repræsentant fra hvert præstefald, naar dette består af kun en menighed, og to repræsentanter, naar præstefaldet består af to eller tre menigheder, som tilhører samfundet.

§ 15. Medlemskab er:

a) præster, som tilhører samfundet, men ikke har stemmeret;

b) fast ansatte lærere ved samfundets skoler;

c) samfundets bodeingemissionærer;

d) formanden i Board of Trustees;

e) samfundets lærere;

f) bestyrerne for samfundets barmhjertighedsanstalter;

g) redaktører for samfundets organer;

h) andre som moatte optages ved mødet.

§ 16. Mødet foretager alle valg og afgør alle sager, som ikke skal gøres distrikternes konstitution er foreholdt disse til afgørelse, samt tager som ansvar for fra distriktsmøderne.

§ 17. Alle sager, hvorom ikke anderledes er bestemt, afgøres ved

§ 18. En beslutning, som i et og samme aar er fattet af mindst to tredjedele af alle distriktsmøder, har samme gældighed som en beslutning fattet af helst samfundet.

§ 19. Være- og samvittigheds-spørgsmaal kan ikke afgøres ved stemmeslæb, men alene efter Guds ord og vor fædres hellige bøger.

Kap. 5. Embeds- og bestillingsmand.

§ 20. Samfundets embedsmænd er:

a) formand, viceformand, sekretær, kasserer og distriktsformand;

b) kirkeaad, bestående af samfundets formand, distrikternes formand og en af hvert distrikt valgt lægemand.

§ 21. Kirkeaaudet sammenskalder af dets formand, naar han finder det fornødent, eller naar mindst to af de øvrige medlemmer opfordrer hertil dertil.

§ 22. Kirkeaaudet skal:

a) afgøre de sager, som enten samfundet eller nogen af distrikternes betjener til det;

b) se til, at samfundets beslutninger efterkommes, og arbejde for, at samfundets formaal kan opnaas;

c) gøre tilsyn med samfundets læreranstalter i overensstemmelse med bispes konstitution og samfundets instruktioner;

d) forvide sig om, at kandidater til præstembedet er rettelig valgte og prøvede samt har gode vidnesbyrd for sand og levende kristendom;

e) forholde sig med præster, som søger om optagelse i samfundet, og afgive indstilling derom;

f) vælge i tvistigheder, naar dets tjeneste dertil forlanges, efter en fornuftig undersøgelse er bleven uden resultat.

§ 23. Formanden vælges paa 6 aar, de andre embedsmænd paa 3 aar; alle maa tilhøre samfundet. Formanden og viceformanden vælges blandt samfundets præster.

§ 24. Formanden skal:

a) vaage over fredens og ordenens bevarelse i samfundet;

b) i almindelighed besøge distriktsmøderne;

c) vælge i tvistigheder, naar det begjæres;

d) sammenkalde og dirigere samfundsmøderne;

e) holde vistat hos distriktsformændene, naar disse har menigheder.

f) afgive indberetning ved hvert samfundsmøde og distriktsmøderne om sin og kirkeaaudets virksomhed samt om samfundets tilstand.

§ 25. Viceformanden skal udføre alle formandens pligter i dennes fravær.

§ 26. Distriktsformændene vælges af sine respektive distrikter i overensstemmelse med bispes konstitution.

§ 27. Sekretæren skal:

a) føre protokol over samfundsmødets forhandlinger og hvert aar paa grundlag af rapporten fra distriktssekretærene udgive en årsberetning, omfattende alle aarets samfundsmøder med indberetninger, beslutninger, statistik, bilag, parokial-rapporter a. i. v., efter som samfundet moatte bestemme;

b) udføre de fornødne skrivelser for samfundet, som dette eller dets formand moatte pålægge ham;

c) bestemme tid og sted for samfundsmødet mindst 3 maanedes i forveien samt forhandlingsøjeblikke.

§ 28. Kassereren skal foredrage de sager af samfundet betroede hertil i overensstemmelse med dets beslutninger, og ved hvert samfundsmøde aflægge regnskab.

§ 29. Board of Trustees vælges og dets rettigheder og pligter be-

stemmes i overensstemmelse med samfundets inkorporationsaktier.

§ 30. De fornødne funktionærer for den indre mission, for bodeingemissionen, for barmhjertighedsarbejdet, for forlagsarbejdet o. i. v., ligesom funktionærer til arbejdets udførelse, vælges af samfundet, som ogsaa bestemmer deres velfærd.

Kap. 6. Samfundets skoler.

§ 31. Samfundet bestyrer og underholder skoler til præsters, læreres og missionærers uddannelse, og andre skoler til ungdoms kristelige opdragelse, samt diakoniskole, børnehjem, ungdomshjem o. i. v.

§ 32. Præsteforer og lærere ved samfundets skoler vælges og afsættes af samfundet med to tredjedels majoritet. Deres løn og sin maa stemme med skubt ved og ved fæstes vedlyselse.

Kap. 7. Konstitutionsforandring.

§ 33. Ved vedtagelse af paragraferne 2 og 3, hvis indhold er: maa forandres, samt denne paragraf, kan forandringer i denne konstitution ske paa følgende maade:

Forlag til forandring fremlægges for samfundet ved dets møde; ved dette tilfælde saadant forslag med simpel majoritet, skal forslaget blive bekendtgjort for nærmere overvejelse til næste møde. Ved dette lættes forslaget under afstemning, men optages kun med to tredjedels majoritet.

Bed denne paragraf skal ikke ændringen være offentliggjort i § 3 af ovnagte de øvrige indberetninger.

Bemærkning: Pastor Langjerd erklærer, at han ikke kan give det tekniske forslag sin tilslutning. Hvad de enkelte paragrafer angaar, saa har han tilkendt de allerfleste af dem. Men de principer, hvorpaa det eventuelle samfunds form og arbejdsordning er byggede, ansees uholdige og upraktiske. Han ønsker derfor at fremlægge minoritetsforlag i sagen.

Vejlætt: Dette konstitutionsforlag forelægges for de respektive samfunds årsamøder.

W. O. Bar,
J. D. Blocher,
Peder Langjerd,
sekretærer.

Dr. G. Cucchi er tilfattet sine nye Kontorer i "Fidelity Building" paa 1ste og Broadway, 8de Etage.

Bestillinger modtages paa "Folketkalenderen," der vil være redt til Forsending den 15. December, ligeledes paa Synodalberetningen.

Godt Udvalg af Bibler, Psalmebøger og kristlige Bøger have paa Lager til billige Priser. Postordre fyldest prompt.

J. F. VISELL CO.
1114 Pacific Ave. Tacoma

Abonner paa

"Pacific Herald"

Koster bare 75c pr. Aar.

"Herald" udkommer hver Uge og bringer dig ophryggelig Læsning, Nyheder fra vore Menigheder.

Stil Bladet ved selv at holde det og ved at faa nye Abonnenter.

Send os en ny Abonnement nu straks. Benyt følgende Seddel:

Herved sender jeg Dem \$..... som Betaling for "Pacific Herald" fra

Navn

Adresse

Gammel
Ny
Abonnent.

Arbejdigt,

Navn.....